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Anotace

Bakalářská práce přináší náhled na téma regionální produkty a místní

speciality ve spojení s destinačním managementem a marketingem destinace.

Hlavním cílem práce je analýza využití regionálních produktů a místních specialit

v marketingu destinace. Náplní teoretické části a jejím cílem je zařazením tématu do

obecného kontextu a definice nejdůležitějších pojmů. Praktická část poté aplikuje

problematiku na oblast Kladské pomezí. Mezi použité metody patří rešerše

literatury, rozhovory a dotazníkové šetření. Praktická část na závěr obsahuje

zobrazení výsledků z rozhovorů, které zjišťovaly, jaké změny vnímají výrobci

regionálních produktů po získání ochranné známky a jak se změnila spolupráce

výrobců regionálních produktů s organizacemi destinačního managementu

v průběhu členství. Dále obsahuje zobrazení výsledků z dotazníkového šetření,

které zjišťovalo, jak jsou regionální produkty a místní speciality propagovány

v informačních centrech a jaké změny vnímají výrobci regionálních produktů po

získání regionální značky.

Klíčová slova: destinační management, organizace destinačního managementu,

marketing, regionální produkt, místní specialita

Annotation

Title: Destination management and the usage of regional

products and local specialities in marketing

The Bachelor Thesis provides an insight into the subject of regional products and

local specialities in connection with destination management and marketing. The main

goal of this thesis is the analysis of the use of regional products and local specialities in

destination marketing. The aim of the theoretical part is to incorporate the subject into

general context and define key terms. The practical part applies the main issue on the

particular area – Kladské pomezí. Literary search, interviews and questionnaire survey

are methods used. The empirical part of the conclusion includes a display of the results

of the interviews, which identify what changes they perceive the producers of regional

products after the acquisition of trademarks and how a change in the cooperation of

producers of regional products with the organisations of destination management in

the course of the membership. Further includes a display of the results of the

questionnaire survey, as regional products and local specialities are promoted in the

information centers and which examined what changes they perceive the producers of

regional products after the acquisition of regional brand.

Key words: destination management, destination management organization,

marketing, regional product, local speciality
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1 Úvod

Regionální produkty a místní speciality by měly být nedílnou součástí

turistických destinací. Využívání těchto tradičních a charakteristických produktů je

dobrý nástroj k podpoře cestovního ruchu a je důležité je zachovávat. Regionální

produkty a místní speciality také podporují malé a střední podnikatelé či

živnostníky, a tím se jejich produkty dostanou do širšího povědomí veřejnosti. Počet

regionálních produktů a místní specialit se v cestovním ruchu zvyšuje a rozšiřují se

i destinace, kde se regionální produkty nacházejí.

Důvodem výběru destinace Kladské pomezí, která je analyzována v praktické

části této práce, vychází z několika skutečností. První z nich je fakt, že tato destinace

disponuje mnoha regionálními produkty a místními specialitami, které se Kladské

pomezí snaží ochrannou známkou dostat na viditelnější pozici. Druhým důvodem

výběru této destinace je autorčin vztah k tomuto místu, jakožto k rodnému, a touha

zjistit více informací o této destinaci a výrobě regionálních produktů a místních

specialit.

Práce je rozdělena do dvou částí. První část je zaměřena teoreticky a jejím

úkolem je seznámit čtenáře se základní terminologií a teorií pro lepší pochopení

následující praktické části. Ta se zabývá samotnou analýzou využití regionálních

produktů a místních specialit v marketingu destinace Kladské pomezí. Práce si

stanovuje otázky na význam regionálních produktů a místních specialit v cestovní

ruchu, na změny po získání certifikátů označující regionální produkty, na spolupráci

výrobců regionálních produktů s organizacemi destinačního managementu a na

možnosti propagace regionálních produktů a místních specialit v informačních

centrech.

Z průzkumů, které byly provedeny pomocí rozhovorů a dotazníkového šetření

vyplývá, že vznik nové ochranné známky „Regionální produkt – Kladské pomezí“

zvyšuje atraktivnost destinace i povědomí o regionálních produktech. Organizace

destinačního managementu v Kladském pomezí velmi dobře spolupracují

s regionálními výrobci. Propagace regionálních produktů a místních specialit

probíhá nejčastěji pomocí tištěných a mediálních materiálů, které jsou informační

centra Kladského pomezí ochotny propagovat.
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2 Cíl práce a metodický postup

Hlavním cílem této bakalářské práce je analýza využití regionálních produktů a

místních specialit v marketingu turistické oblasti, konkrétně v oblasti Kladské

pomezí. Na území Kladského pomezí se nacházejí dvě regionální značky, a to

regionální značka BROUMOVSKO regionální produkt a regionální značka ORLICKÉ

HORY originální produkt. Výsledky práce zjistí, jaké je využití a význam regionálních

produktů a místních specialit v marketingu ve zvolené destinaci.

V práci budou hledány odpovědi na následující výzkumné otázky:

1. Jaký mají regionální produkty a místní speciality význam v cestovním

ruchu?

2. Jaké změny vnímá výrobce regionálního produktu po získání ochranné

známky „Regionální produkt – Kladské pomezí“?

3. Jak spolupracují výrobci regionálních produktů po získání ochranné

známky s organizacemi destinačního managementu Kladského pomezí?

4. Jak se změnila spolupráce regionálních výrobců Kladského pomezí

s organizací destinačního managementu v průběhu členství?

5. Jak jsou regionální produkty a místní speciality propagovány

v informačních centrech v Kladském pomezí?

6. Jaké změny vnímá výrobce regionálního produktu po získání značky

Broumovsko regionální produkt a Orlické hory originální produkt?

Práce je rozdělena do několika kapitol. První kapitola se v první části zabývá

teorií destinačního managementu se zaměřením na marketingové řízení ve

spojitosti s regionálními produkty a místními specialitami. Je zde z počátku

definována destinace cestovního ruchu a destinační management. Nedílnou součástí

této části je marketing a jeho význam v cestovním ruchu. V této části kapitoly jsou

použity knižní zdroje od odborníků se spojitostí na toto téma. V druhé části této

kapitoly se práce zabývá významem regionálních produktů a místních specialit

v cestovním ruchu. V této části je vysvětlena lokální kultura a dále spojitost

regionálních produktů s udržitelným cestovním ruchem. Informace jsou zde použity

z knižních zdrojů a dostupných informací z internetových a jiných relevantních

zdrojů.
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První zmíněná otázka: Jaký mají regionální produkty a místní speciality

význam v cestovním ruchu? je řešena v teoretické části, a to prostřednictvím

dostupné literatury, která se tématem zabývá. Na část teoretickou navazuje

praktická část. Ta charakterizuje cestovní ruch v Kladském pomezí a organizace

cestovního ruchu v této destinaci, značení regionálních produktů v České republice

a regionální produkty a místní speciality Kladského pomezí.

Zbytek výzkumných otázek je zpracován v praktické části, a odpovědi na ně

jsou hledány prostřednictvím rozhovorů s dvěma výrobci regionálních produktů,

kteří získali certifikát ochranné známky „Regionální produkt – Kladské pomezí“. A

dále s jedním výrobcem z regionální oblasti Broumovsko a s jedním výrobcem z

regionální oblasti Orlické hory, kteří působí v dané oblasti nejdéle.

Analýzou rozhovorů s výrobci, kteří získali certifikát ochranné známky

„Regionální produkt – Kladské pomezí“ budou zodpovězeny následující základní

výzkumné otázky:

• Jaké změny vnímá výrobce regionálního produktu po získání ochranné

známky „Regionální produkt – Kladské pomezí“?

• Jak spolupracují výrobci regionálních produktů po získání ochranné

známky s organizacemi destinačního managementu Kladského pomezí?

Z rozhovorů s nejdéle působícími výrobci regionální produktů v oblasti

Broumovsko a Orlické hory bude zjištěna odpověď na tuto základní výzkumnou

otázku:

• Jak se změnila spolupráce regionálních výrobců Kladského pomezí

s organizací destinačního managementu v průběhu členství?

Dalším způsobem hledání odpovědí na zmíněné otázky je dotazníkové

šetření mezi informačními centry Kladského pomezí a výrobci regionálních

produktů v Kladském pomezí.

V dotazníkovém šetření mezi informačními centry Kladského pomezí je

hledána odpověď na tuto základní výzkumnou otázku:

• Jak jsou regionální produkty a místní speciality propagovány

v informačních centrech Kladského pomezí?
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V dalším dotazníkovém šetření mezi výrobci regionálních produktů

Kladského pomezí bude hledána odpověď na tuto otázku:

• Jaké změny vnímá výrobce regionálního produktu po získání značky

Broumovsko regionální produkt a Orlické hory originální produkt?
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3 Teoretická východiska

Tato kapitola se dělí na dvě důležité části. V první části je popsán destinační

management a marketing a jejich vliv na cestovní ruch. Druhá část se zaobírá


[…]


Propagace pomocí mediálních

materiálů v rozhlase

Propagace pomocí mediálních

materiálů v televizi

Jiné:

10) Do jaké míry využíváte po získání certifikátu následující formy propagace?

(zaškrtněte)

(1 - vůbec, 5 - velmi)

Pokud neumíte posoudit, nevyplňujte!

1 2 3 4 5

Přímý osobní prodej

Propagace pomocí tištěných

materiálů ve firmě
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Propagace pomocí tištěných

materiálů v IC

Propagace pomocí tištěných

materiálů u prodejců vašeho

produktu

Propagace pomocí mediálních

materiálů na internetu

Propagace pomocí mediálních

materiálů v tisku

Propagace pomocí mediálních

materiálů v rozhlase

Propagace pomocí mediálních

materiálů v televizi

Jiné:

11) Jste si vědomi nabízené propagace ze strany Asociace regionálních značek

(např. prezentace výrobků v IC, prezentace výrobků v tištěných

materiálech, účast na marketingových akcích)?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

e) Nevím

12) Jakou formu propagace tedy využíváte?

a) Prezentace výrobků v tištěných materiálech vydávaných ARZ

b) Prezentace výrobků v mediálních materiálech vydávaných ARZ

c) Prezentace výrobků v IC

d) Účast na marketingových akcích organizovaných ARZ

e) Jiné: …………………………………………………………………………………………...
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13) Pociťujete větší povědomí zákazníků o vašem produktu po získání

certifikátu?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

e) Nevím

14) Změnil se počet zákazníků po získání certifikátu?

a) Ano, jejich počet se spíše zvýšil

b) Ano, jejich počet se spíše snížil

c) Ne, jejich počet se téměř nezměnil

d) Nevím

15) Jaké jiné změny vnímáte po získání certifikátu?

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

Dotazník IC Kladské pomezí

1) Jaká je Vaše pozice v IC?

e) Ředitel/ka organizace

f) Manažer/ka

g) Pracovník/pracovnice ekonomického oddělení

h) Pracovník/pracovnice marketingového oddělení

i) Jiné: ………………………………………………………………………….

2) Jak dlouho v IC působíte?

d) Méně než 3 roky

e) 3 až 5 let

f) Více jak 5 let

3) Bydlíte v regionu, kde pracujete?

a) Ano

b) Ne
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4) Považujete nabídku regionálních produktů a místních specialit v cestovním

ruchu za důležitou?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

e) Nevím

5) Myslíte si, že jsou regionální produkty a místní speciality dostatečně

využívány v marketingu Kladského pomezí?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

e) Nevím

6) Máte zájem prodávat produkty od regionálních výrobců?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

e) Nevím

7) Mají výrobci regionálních produktů a poskytovatelé místních specialit

zájem u Vás své produkty prodávat?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

e) Nevím

8) Pokud ano či spíše ano, o jaké výrobce se především jedná?

a) Výrobci řemeslných produktů

b) Výrobci potravin a zemědělských produktů

c) Výrobci přírodních produktů

d) Jiné: …………………………………………………………………………
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9) Vznikly někdy problémy s prodejem produktů?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

e) Nevím

10) Pokud ano či spíše ano, o které problémy se jednalo?

a) S pravidelností dodávek

b) S reklamacemi

c) S kvalitou produktů

d) Se skladováním

e) S finančním vyrovnáním

f) Jiné: ……………………………………………………………………………………………

11) Propagujete v IC regionální produkty a místní speciality?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

e) Nevím

Pokud ne, dále nevyplňujte!

12) Vyhledáváte výrobce regionálních produktů a místních specialit

k propagaci jejich výrobků u Vás v IC?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

e) Nevím

13) Informují Vás výrobci regionálních produktů a poskytovatelé místních

specialit o svých produktech s cílem propagace v IC?

a) Ano
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b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

e) Nevím

14) Jakou formu propagace umožňujete výrobcům regionálních produktů a

místních specialit?

a) Propagace pomocí tištěných materiálů vydávaných IC (letáky,

prospekty, brožury)

b) Propagace pomocí mediálních materiálů IC (webové stránky)

c) Propagace na marketingových akcích IC

d) Prodej produktů

e) Jiné: ……………………………………………………………………………………..

15) Který typ produktů se u Vás v IC prodává nejvíce?

a) Řemeslné produkty

b) Potraviny a zemědělské produkty

c) Přírodní produkty

d) Žádné neprodáváme

e) Nevím

f) Jiné: …………………………………………………………………………………………

16) Mají o regionální produkty a místní speciality ve Vašem IC zájem Vaši

návštěvníci?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

e) Nevím

17) Kolik regionálních produktů a místních specialit prodáte v IC měsíčně?

a) Žádné neprodáváme

b) 1 až 5 produktů

c) 5 až 10 produktů

d) Více jak 10 produktů

e) Nevím
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Certifikát „Regionální produkt – Kladské pomezí“
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Certifikační kritéria a metodika pro hodnocení předložených

výrobků
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Žádost s dotazníkem pro zájemce o regionální značku „Regionální

produkt – Kladské pomezí“
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