POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Iveta Romančáková

Název práce: Destinanční management a marketingové využití regionálních produktů a místních specialit

Autor posudku: Mgr. Michal Trousil, Ph.D.

Cíl práce: Analýza využití regionálních produktů a místních specialit v marketingu turistické oblasti.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílní připomínky a náměty:

Viz níže

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka nejprve vymezuje teoretická východiska v podobě základních pojmů a seznámení s významem regionálních produktů a místních specialit v cestovním ruchu. Následně realizuje případovou studii na vybrané turistické oblasti za použití několika metod (zejména rozhovory a dotazníková šetření) s cílem nalézt odpovědi na smysluplně stanovené výzkumné otázky.

Teoretická část bakalářské práce je vzhledem k jejímu cíli zpracována dostatečně. Případová studie je logicky strukturována ve vazbě na hlavní výzkumné otázky a výsledky jsou přehledně a správně interpretovány.

Za slabých stránek práce lze uvést občasné překlepy, drobné jazykové chyby a nepříliš velký důraz na kritické hledání problematických jevů souvisejících s daným tématem. Více pozornosti také mohlo být věnováno pohledu destinačního managementu a výsledky mohly být podrobněji strukturovány v podobě dílčích kapitol.

Celkově lze práci označit jako přínosnou sondu do fungování podpory místních produktů a specialit (zejména pohledem samotných výrobců).

Otázky k obhajobě:

- 1) V čem spočívání problém informačních center se zavedením EET?
- 2) Jaké další formy osobního prodeje mohou výrobci využívat (s výraznou rolí v cestovním ruchu)?
- 3) Co autorku nejvíce překvapilo a proč?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 15. 5. 2017

podpis vedoucího práce